Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам
г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 9 ноября 2017 года                                                                                                  № 71
Утверждаю:

И.о. Председателя

Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                       Г.А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления                                                                                               Л.Н. Булова
                                                                                                                                        Т.Н. Барская
Ю.Г. Порывкина
А.Б. Пряхин

от Госкомитета РК по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                  И.А. Новожилова
эксперт ГАУ РК «Карельский центр СРМ»                                              Ю.А. Боброва
от ООО «Санаторий «Марциальные воды»:

(письмо от 08.11.2017 № 515)                                                                        отсутствовали
Повестка заседания Правления:

О корректировке необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью  «Санаторий «Марциальные воды» для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению на 2018 год и тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Суржко Г.А., Булова Л.Н., Боброва Ю.А.
Отметили следующее.

Материалы к заседанию Правления в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены.
Тарифы обществу с ограниченной ответственностью  «Санаторий «Марциальные воды» на питьевое водоснабжение и водоотведение на период с 01.01.2016 г. по 31.12.2018 г. установлены постановлением Госкомитета РК по ценам и тарифам от 25.09.2015 г. № 128.
С учетом требований  п.80 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от      13 мая 2013 года № 406, необходимая валовая выручка регулируемой организации и тарифы, установленные с применением метода индексации, ежегодно корректируются с учетом отклонения фактических значений параметров регулирования тарифов, учитываемых при расчете тарифов (за исключением долгосрочных параметров регулирования тарифов), от их плановых значений.
1. В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия  от 1 ноября 2010 года «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

2. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 30 октября 2017 года принять за основу корректировки необходимой валовой выручки общества с ограниченной ответственностью  «Санаторий «Марциальные воды» на 2018 год для реализации производственных программ по питьевому водоснабжению и водоотведению.
3. В соответствии с Методическими указаниями по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.2013г. № 1746-э, для корректировки тарифов по питьевому водоснабжению и водоотведению на 2018 год принять:

2.1. Объем отпуска воды в размере  230,4 тыс. куб.м.
2.2. Объем принятых сточных вод в размере 250,6 тыс.куб.м.
2.3. Индекс роста цены на электроэнергию – 104,0 %.
2.4. Индекс роста потребительских цен – 103,7 %.

4. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью  «Санаторий «Марциальные воды» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению на 2018 год согласно приложению 1.
5. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью  «Санаторий «Марциальные воды» для реализации производственной программы по водоотведению на 2018 год согласно приложению 2.

6. Установить обществу с ограниченной ответственностью «Санаторий «Марциальные воды» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2018 года с календарной разбивкой согласно приложению 3.

7. Установить обществу с ограниченной ответственностью «Санаторий «Марциальные воды» одноставочные  тарифы на водоотведение на период с 1 января 2018 года по                   31 декабря 2018 года с календарной разбивкой согласно приложению 4.

8. Направить обществу с ограниченной ответственностью «Санаторий «Марциальные воды»  постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 09.11.2017 № 80 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 09.11.2017 № 71.

Результаты голосования:

«за» – Г.А. Суржко, Л.Н. Булова, Т.Н. Барская, Ю.Г. Порывкина
«против» – нет;

«воздержались» – нет.

«без права на голосование» - А.Б. Пряхин
Протокол вела                                                              И.А. Новожилова
Приложение 1 к протоколу заседания
 Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам
от 09.11.2017. № 71

	Расчет необходимой валовой выручки ООО "Санаторий "Марциальные воды"  для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	корректировка

	предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	Объем отпуска воды, тыс.куб.м
	244,7
	224,0
	244,7
	230,4
	230,4

	Долгосрочные параметры регулирования

	Базовый уровень операционных расходов
	2107,9

	Индекс эффективности операционных расходов
	х
	1%
	1%

	1%

	Нормативный уровень прибыли
	0,7%
	0,7%
	0,7%

	0,7%

	Удельный расход электроэнергии
	1,05
	1,05
	1,05

	1,05

	Параметры расчета тарифов

	Объем реализации воды
	244,7
	224,0
	244,7

	230,4

	Индекс потребительских цен (прогнозный)
	х
	4,0%
	4,3%

	3,7%

	Индекс потребительских цен (фактический)

	3,9%

	Индекс цен на электроэнергию
	х
	6,5%
	8,0%

	4,0%

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.
	2107,9
	2170,3
	2247,4
	2921,2
	2225,9

	Операционные расходы определены на 2017 год долгосрочного периода регулирования путем корректировки установленного базового уровня затрат (2016 год) с учетом индекса потребительских цен 2017 г. – 3,9 %, 2018 г. – 3,7 %, индекса эффективности операционных расходов 1 %.

	производственные расходы, в том числе
	1963,3
	2021,4
	2093,3
	2674,6
	2073,3

	расходы на приобретение сырья и материалов
	184,9
	190,4
	197,1
	280,9
	195,3
	85,6

	оплата труда
	1238,8
	1275,5
	1320,8
	1634,9
	1308,2
	326,7

	страховые взносы
	374,1
	385,2
	398,9
	493,7
	395,1
	98,6

	прочие расходы
	165,5
	170,4
	176,5
	265,1
	174,8
	90,3

	ремонтные расходы
	128,2
	132,0
	136,7
	193,0
	135,4

	расходы на текущий ремонт
	0,0
	0,0
	0,0
	4,9
	0,0
	4,9

	расходы на оплату труда
	98,5
	101,4
	105,0
	144,5
	104,0
	40,5

	страховые взносы
	29,7
	30,6
	31,7
	43,6
	31,4
	12,2

	административные расходы
	16,3
	16,8
	17,4
	53,6
	17,2
	36,4

	Покупная энергия на технологические нужды
	1714,0
	1738,0
	1999,2
	2118,8
	1900,3

	электроэнергия
	1714,0
	1738,0
	1999,2
	2118,8
	1900,3
	218,5
	Расходы корректируются с учетом объемных показателей, установленных долгосрочных параметров регулирования тарифов, среднего тарифа на электроэнергию по нерегулируемой цене 7,13 руб./ кВтч.(без НДС), индекса цен на электроэнергию в 2018 году 4,0 %.

	Неподконтрольные расходы
	93,5
	98,5
	122,6
	127,9
	116,5

	плата за пользование водным объектом
	87,6
	92,4
	116,2
	121,5
	110,0
	11,5
	Расходы корректируются с учетом ставки платы и установленных коэффициентов к ставкам платы

	налог на прибыль
	5,9
	6,0
	6,4
	6,4
	6,4
	0,0

	Расходы на амортизацию
	281,1
	311,9
	211,9
	297,0
	297,0
	0,0

	Расходы на арендную плату

	27,7
	57,8
	-30,1
	Расходы  принимаются в соответствии с договорами аренды земельных участков

	Итого затрат
	4196,5
	4318,6
	4581,1
	5492,6
	4597,5

	Переполученный доход
	453,9
	172,3

	0,0
	0,0

	Недополученный доход
	348,6

	0,0

	Нормативная прибыль
	29,3
	30,2
	32,0
	35,30
	32,1
	3,2
	Расходы корректируются в соответствии с установленными долгосрочными параметрами регулирования тарифов

	Необходимая валовая выручка
	4120,5
	4176,5
	4613,1
	5527,9
	4629,6

Приложение 2 к протоколу заседания
 Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам
от 09.11.2017. № 71

	Расчет необходимой валовой выручки ООО "Санаторий "Марциальные воды" для реализации производственной программы по водоотведению

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов
	Причина исключения расходов

	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам
	корректировка

	предложено предприятием
	Установлено Госкомитетом РК по ценам и тарифам

	Объем принятых сточных вод, тыс.кубм
	259,0
	240,0
	259,0
	237,0
	250,6

	Долгосрочные параметры регулирования

	Базовый уровень операционных расходов
	2299,7

	Индекс эффективности операционных расходов
	х
	1%
	1%

	1%

	Нормативный уровень прибыли
	0,7%
	0,7%
	0,7%

	0,7%

	Удельный расход электроэнергии
	0,29
	0,29
	0,29

	0,29

	Параметры расчета тарифов

	Объем принятых сточных вод
	259,0
	240,0
	259,0

	250,6

	Индекс потребительских цен (прогнозный)
	х
	4,0%
	4,3%

	3,7%

	Индекс потребительских цен (фактический)

	3,9%

	Индекс цен на электроэнергию
	х
	6,5%
	8,0%

	4,0%

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Операционные расходы, в т.ч.
	2219,7
	2285,4
	2366,6
	2671,6
	2344,0
	327,6
	Операционные расходы определены на 2017 год долгосрочного периода регулирования путем корректировки установленного базового уровня затрат (2016 год) с учетом индекса потребительских цен 2017 г. – 3,9 %, 2018 г. – 3,7 %, индекса эффективности операционных расходов 1 %.

	производственные расходы
	2076,2
	2137,7
	2213,6
	2373,0
	2192,5
	180,5

	расходы на приобретение сырья и материалов
	224,4
	231,0
	239,3
	288,1
	237,0
	51,1

	оплата труда
	1279,8
	1317,7
	1364,5
	1342,9
	1351,5
	-8,6

	страховые взносы
	386,5
	397,9
	412,1
	405,6
	408,1
	-2,5

	прочие расходы
	185,5
	191,0
	197,8
	336,4
	195,9
	140,5

	ремонтные расходы
	132,8
	136,7
	141,6
	192,3
	140,2
	52,1

	расходы на текущий ремонт

	0,0
	0,0
	4,2
	0,0
	4,2

	расходы на оплату труда
	102,0
	105,0
	108,8
	144,5
	107,7
	36,8

	страховые взносы
	30,8
	31,7
	32,8
	43,6
	32,5
	11,1

	административные расходы
	10,7
	11,0
	11,4
	106,3
	11,3
	95,0

	Покупная энергия на технологические нужды
	473,2
	485,5
	551,9
	593,4
	539,0

	электроэнергия
	473,2
	485,5
	551,9
	593,4
	539,0
	54,4
	Расходы корректируются с учетом объемных показателей, установленных долгосрочных параметров регулирования тарифов, среднего тарифа на электроэнергию по нерегулируемой цене 7,13 руб./ кВтч.(без НДС), индекса цен на электроэнергию в 2018 году 4,0 %.

	Неподконтрольные расходы
	4,0
	4,0
	4,3
	8,5
	4,2

	налоги и сборы
	4,0
	4,0
	4,3
	8,5
	4,2
	4,3
	Расходы скорректированы с учетом принимаемой величины прибыли

	Расходы на амортизацию
	156,2
	76,2
	156,2
	76,2
	76,2

	Расходы на арендную плату

	29,3
	70,3
	-41,0
	Расходы  принимаются в соответствии с договорами аренды земельных участков

	Всего расходов
	2853,1
	2851,1
	3079,1
	3379,0
	3033,7

	Переполоученный доход
	184,9
	138,3

	80,0
	-80,0
	С учетом требований п.16 Основ ценообразования исключены экономически не обоснованные доходы, полученные предприятием в 2016 году (переполученный доход)  с учетом анализа фактических расходов по статье «Расходы на амортизацию».

	Недополученный доход
	89,4

	Прибыль
	19,9
	19,9
	21,5
	21,5
	21,2
	0,3
	Расходы корректируются в соответствии с установленными долгосрочными параметрами регулирования тарифов

	Необходимая валовая выручка
	2688,1
	2732,8
	3100,6
	3400,5
	2974,9

Приложение 3 к протоколу заседания
 Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам
от 09.11.2017. № 71

	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью
 «Санаторий «Марциальные воды»

	на питьевое водоснабжение

	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2018 по 30.06.2018
	с 01.07.2018 по 31.12.2018

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	23,39
	24,04

	Прочие потребители
	19,82
	20,37

Приложение 4 к протоколу заседания
 Правления Госкомитета РК по ценам и тарифам
от 09.11.2017. № 71

	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью
 «Санаторий «Марциальные воды»

	на водоотведение

	Одноставочный тариф, руб./м³

	с 01.01.2018 по 30.06.2018
	с 01.07.2018 по 31.12.2018

	Население и (или) исполнители коммунальных услуг (с НДС)
	13,77
	14,24

	Прочие потребители
	11,67
	12,07

PAGE
7